
diário oficial Nº 34.782  67Quarta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa 
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja 
manifestação das parte, os autos serão arquivados definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2010/11902 ERIVALDO DIAS NOVAIS REG.FUNDIÁRIA SÃO FÉLIX DO XINGÚ

2019/545128 INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ 
- ITERPA

NOTIFICAÇÃO EXTRAJU-
DICIAL BELÉM

2017/21825 NELSON FURTADO DE LIMA RETIFICAÇÃO BUJARU
2018/399295 DOMINGOS HENRIQUE SANCHES RETIFICAÇÃO DE TÍTULO ACARÁ
2018/526663 JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA CERTIDÃO DE TÍTULO SANTARÉM

2019/182803 ASSOCIAÇÃO NOVA ESPERANÇA NO 
MUNICIPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGÚ SOLICITAÇÃO SÃO FÉLIX DO XINGÚ

2011/308193 OSMAR SCARAMUSSA SOLICITA CERTIDÃO PARAGOMINAS

2019/73315 STEFANO GUEDES SILVA CERTIDÃO AUTENTI-
CIDADE BARCARENA

2020/87542 JOÃO COSTA RIBEIRO FILHO PERMUTA DE AREA BRASÍLIA

2017/352589 ELIZEU FRANCISCO ZAVARIZE CERTIDÃO DE INTEIRO 
TEOR ULIANÓPOLIS

2011/44366 JURACI DE SOUSA PINHEIRO DOAÇÃO ALMEIRIM
2016/393895 JARI CELULOSE S.A MATRÍCULA ALMEIRIM

2008/421356 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BENEVIDES INFORMAÇÃO BENEVIDES

2016/459924 ANTONIO GABRIEL VIEIRA COUTI-
NHO MENDES FUNDIÁRIO RONDON DO PARÁ

2009/125724 CATARINA FERREIRA DOS SANTOS PEAS CASTANHAL

Em, 30/11/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 735822

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA n°1899/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das  
atribuições que  lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1349461, datado de 26/11/2021.
  R E S O L V E:
- ALTERAR, de 30 (trinta) para 15 (quinze) dias, o período de aplica-
ção do Suprimento de Fundo, previsto, na PORTARIA Nº 1875/2021 de 
29/11/2021, para o município de Belém, publicado no DOE nº 34.780 de 
30/11/2021, em nome da servidora: Emelyn Larissa Lima da Silva, Assis-
tente  Administrativo.
 Publique-se. 
 Bruno Yoheiji Kono Ramos
 Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 30 de 
novembro de 2021.

Protocolo: 735641

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 072/2021-NGPR
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2021/1361889
RESOLVE: CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias, ressaltamos que tais 
diárias subsidiarão a viagem do período de 30 de novembro a 04 de de-
zembro de 2021, aos municípios de Soure/PA, Salvaterra/PA. Aos servido-
res, Christian da Natividade Gonçalves (CPF: 007.507.902-02, Matrícula: 
5911150/4), Aarão Petter (CPF: 043.929.124-44, Matrícula: 5903253/2) 
e Romildo Afonso Figueiredo Donza (CPF: 147.497.342-68, Matrícula: 
5956088/1). Tendo como justificativa realizar mapeamento para aplicação 
do plano de trabalho, in loco, para execução de projeto. (Obs.: A viagem 
se estende até o final de semana, pelo fato da reunião com a associação do 
município de Salvaterra/PA acontecer somente nesses dias).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR

Protocolo: 735769

PORTARIA Nº 073/2021-NGPR
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2021/1361943.
RESOLVE: CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias, ressaltamos que tais 
diárias subsidiarão a viagem do período de 30 de novembro de 2021 a 
04 de dezembro de 2021, aos municípios de Abaetetuba/PA e Barcarena/
PA. Aos servidores Rui Guimarães da Silva Júnior (CPF: 005.160.812-09, 
Matrícula: 5945760/1) e Miguel da Silva Pereira (CPF: 052.916.202-42, 
Matrícula: 5955423/1). Tendo como justificativa visitar as Associações nos 
referidos municípios. (Obs.: A viagem se estende até o final de semana, 
pelo fato da reunião com a associação do município de Barcarena/PA acon-
tecer somente nesses dias).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR

Protocolo: 735788
PORTARIA Nº. 074/2021-NGPR

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2021/1363295.
RESOLVE: CONSTITUIR Comissão, para levantamento do Inventário Anual 
de patrimônio e almoxarifado sob a Presidência do primeiro, com os se-
guintes servidores: ERIVALDO GUERREIRO CALVINHO JUNIOR, Id. Fun-
cional no 5945757-1, ocupante do cargo de Apoio Técnico, JOÃO PAULO 
ALVES BARROSO, Id. Funcional nº 5945751-1, ocupante do cargo de Apoio 
Técnico e CLARA ALICE DIAS FONSECA, Id. Funcional nº 5945938-1, ocu-
pante do cargo de Apoio Técnico.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR

Protocolo: 735910

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 7796/2021 - ADEPARÁ, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021/1280316, Memo 312/2021 GPECRH, ciência 
e homologação da DDIA, DG e Casa Civil.
R E S O L V E:
EXONERAR do Cargo em Comissão de Gerente, GEP – DAS- 011-3, o 
GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO, MT 51855491/3, a contar de 01 de 
dezembro de 2021.
NOMEAR para o cargo em Comissão de Gerente, GEP – DAS – 011-3, a 
KHRISNA FERREIRA TABOSA , mat 55588823/1, a contar de 01 de dezem-
bro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral – ADEPARÁ, em exercício

Protocolo: 735938
PORTARIA Nº 7795/2021 – ADEPARÁ, 

DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2021/1305485 e a Certidão de Nascimento 067280 
01 55 2021 1 00015 167 0017910 37, apresentada a esta GAGP.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, inciso IV 
da Lei nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, Lei 9.348 de 18 de novembro de 2021, que alterou o Art. 
91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANTONIO DIMAS HOLANDA LIMA, matrícula nº 
57192010/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, lotado neste Ór-
gão, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período de 12.11.2021 a 
01.12.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 735930


